
        

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsvoorstel 16 

blz. 1 

 

Raadsvoorstel 16 
Vergadering 3 februari 2015    Gemeenteraad 

 
Onderwerp :  Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs Helmond 2015 

 
B&W vergadering :  16 december 2014 
Dienst / afdeling :  Maatschappelijke Ontwikkeling en Dienstverlening 
 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Per 1 januari 2015 worden de wet Primair Onderwijs, wet Voortgezet Onderwijs en wet op de Expertisecentra 
gewijzigd inzake onderwijshuisvesting. Vanaf dat moment krijgen de schoolbesturen de verantwoordelijkheid 
voor het totale onderhoud (binnen én buiten) van de onderwijsgebouwen. Het Rijk neemt geld uit ons 
gemeentefonds en zet het door aan schoolbesturen met de bijbehorende verantwoordelijkheden. Dit vraagt 
om een aanpassing van de Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs Helmond 2009.  
 
De VNG heeft een modelverordening opgesteld die de Gemeente Helmond als uitgangspunt heeft genomen. 
Op enkele punten is de modelverordening van de VNG aangepast op de Helmondse situatie en zijn er 
Helmondse keuzes gemaakt. De schoolbesturen hebben meerdere malen inspraak gehad en hebben op 4 
december 2014 bij brief laten weten dat zij instemmen met de Verordening voorzieningen huisvesting 
onderwijs Helmond 2015 (hierna Verordening). De formele instemming heeft op 11 december 2014 
plaatsgevonden tijdens het Op Overeenstemming Gericht Overleg (OOGO).  
 
Met de schoolbesturen is afgesproken dat er na vaststelling van de Verordening een traject start om te komen 
tot een gezamenlijke visie op onderwijs en onderwijshuisvesting, vastgelegd in een Integraal Huisvestingsplan 
(IHP). De schoolbesturen zijn zich ervan bewust dat de financiële middelen beperkt zijn, maar hechten er 
waarde aan om over een aantal thema's (renovatie, nieuwbouw, passend onderwijs) met de gemeente in 
gesprek te gaan.  
 
Wij stellen u voor om de Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs Helmond 2015 met bijlage vast te 
stellen. 
 
Het advies van de commissies Maatschappij zal, na ontvangst, voor u ter inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
de burgemeester  de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma-van den Heuvel 
 
 
 
 
 

 mr. drs. A.P.M. ter Voert 

 
 
Bijlagen (voor raads- en commissieleden ter inzage in de visiekamer en ook te vinden op de website): 

 Concept Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs Helmond 2015  

 Bijlage 'Voorzieningen lokaal bewegingsonderwijs' bij Verordening materiele financiële gelijkstelling 
onderwijs (kenmerk: 609434) 

 Concept Beleidsregel bekostiging lokalen bewegingsonderwijs (kenmerk: 609433) (kenmerk: 609442) 

 Overzicht inspraak schoolbesturen en reactie gemeente  (kenmerk: 609426) 

 Akkoord stichting Overleg Helmondse Schoolbesturen op Verordening voorzieningen huisvesting 
onderwijs Helmond 2015 (kenmerk: 609430) 

 (kenmerk: 609424) 
 



        

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsbesluit 16 

blz. 2 

 

Raadsbesluit 16 
Vergadering 3 februari 2015 Gemeenteraad 

 
De raad van de gemeente Helmond; 
Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 16 december 2014; 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
besluit: 

1. de Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs Helmond 2015 vast te stellen;  
2. de bijlage “voorzieningen” behorend bij de Verordening materiële en financiële gelijkstelling 

onderwijs Helmond vast te stellen; 
3. kennis te nemen van de beleidsregel bekostiging lokalen bewegingsonderwijs voor een school 

voor basisonderwijs, speciaal basisonderwijs, speciaal onderwijs en voortgezet speciaal 
onderwijs;  

4. kennis te nemen van de reactie van het Overleg Helmondse Schoolbesturen (OHS) op de 
Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs Helmond 2015 

 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 3 februari 2015. 
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter de griffier  
 
 
 
 

  

 


